
责编/版式：陶祎之 电话:88516033 88516032 邮箱:tzrb@china.com

2023年1月4日 星期三7 国内

受玉环市楚门镇中山村股份

经济合作社委托，对玉环市中山

小微企业园厂房建设工程（全过

程工程咨询服务）(重新)进行公开

报名招标。

报名方式：现场报名

报名时间：公告发布之日起

至2023年1月6日12时00分

报名地点：玉环市玉城街道

绿地城市公馆1-1-401
报名电话：0576-87228201

13777605577
台州正核工程造价咨询有限公司

2023年1月4日

招标公告
经中国银行保险监督管理委员

会批准，变更《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：中国工商银行股份
有限公司温岭人民西路支行

机构编码：B0001S333100074
许可证流水号：00875498
批准日期：2002年02月25日
住所：浙江省台州市温岭市太平

街道人民西路39号、41号、43号、45
号、47号

邮政编码：317500
电话：0576-86222288
业务范围：许可该机构经营中国

银行保险监督管理委员会依照有关法
律、行政法规和其他规定批准的业务，
经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：中国银行保险监督
管理委员会台州监管分局

发证时间：2022年12月27日

中国银行保险监督管理委员会台州监管分局
关于变更《中华人民共和国金融许可证》的公告

新华社记者李 恒 田晓航

新冠病毒感染者在康复过程中
会出现咳嗽症状，这种反复持续的咳
嗽是否会变成肺炎？该怎么治疗？如
何选用中药？中国中医科学院广安门
医院急诊科主任齐文升 3日在国务
院联防联控机制新闻发布会上表示，
咳嗽主要是来清理呼吸道异物和分
泌物，是机体的一种保护性反射，其
本身不会引起肺炎。

“从中医角度看，新冠病毒感染
在后期主要是余邪未尽、正气受伤

这两个方面的因素。”齐文升说，比
如痰热未清，肺阴受伤，肺的宣发肃
降功能失调等遗留咳嗽，往往有痰
少、色白、质粘或者伴有咽痒症状。
临床治疗上一方面是扶正，即养阴
润肺；另一方面是祛邪，即清热化
痰。像急支糖浆、养阴清肺丸、杏贝
止咳颗粒这些中成药在治疗方面都
有不错的疗效。

针对咳嗽持续时间久或者咳嗽
加重是否会引发肺炎问题，齐文升
说，咳嗽本身不会引起肺炎，如果是
肺炎咳嗽，一定会有持续发热、喘促，

大量的黄粘痰及食欲严重下降。如果
出现肺炎咳嗽症状，应及时到医院就
诊，以免延误病情。

“如果家里有老人、小孩出现咳
嗽，要观察他们的精神状态。比如老
年人精神萎靡、食欲下降，小孩呼吸
急促甚至口唇紫绀，要及时送医。”齐
文升说。

对于一些患者出现的“刀片喉”
症状，首都医科大学附属北京中医医
院院长刘清泉说，“刀片喉”症状是全
身热毒症状减轻后，热毒聚集到咽喉
的一种症状表现。如果早期规范治

疗，通过微微发汗、透热，把热毒透出
去了，这种症状就会很少。如果用药
不是特别规律和科学，比如用退烧药
发汗了，烧是退了，但热毒并没有清
除，此时整个咽喉部的水肿就会加
重，疼痛就会很明显。

“在新冠病毒感染早期中医治疗
过程中，要在服用解表药的同时加一
些清热解毒利咽的药物，大部分中成
药都具有这样的功效。”刘清泉说，如
果已经出现“刀片喉”，用利咽止痛、
解毒利咽的药物也能够缩短病程、减
轻病状。 （新华社北京1月3日电）

——国务院联防联控机制组织专家解答防疫热点问题

感染后咳嗽是否会变成肺炎？
该怎么治疗？如何选用中药？ “新华视点”记者

大街小巷烟火气升腾，餐饮旅游
消费回暖，电影市场加快复苏……刚
刚过去的元旦假期，各地各部门更好
统筹疫情防控和经济社会发展，消费
市场人气渐旺，暖意渐浓。

餐饮：烟火气回归，线
上线下“双主场”发力

这个元旦假期，许多餐饮从业者
找回了久违的忙碌。

位于山东济南大观园景区的城
南往事客流量猛增。“1号晚上 11个
房间全满，等餐区也坐得满满当当，
一直到晚上10点半还没忙活完。”店
长王一举告诉记者，目前年夜饭的包
间也已经全部订满。

随着近期一系列防疫政策优化调
整，餐饮市场加快复苏。美团数据显示，
元旦假期前两日，全国堂食线上交易额
较前一周同期增长超1倍。其中，江苏、
浙江等地相关交易额增长超230%。

线下堂食人气攀升，线上消费热
度不减。“新华视点”记者采访了解
到，不少商家推出火锅、披萨等品类
的新年套餐，满足消费者宅家聚会需
求。美团外卖数据显示，提供新年菜
品的商家比前一周同期增长3倍，火
锅订单环比节前增长90%。

“越来越多餐饮商家更加注重线
上线下并重的‘双主场’战略，在堂食
恢复之后，外卖能够拓宽服务半径，
增加获客，同时反哺堂食，帮助商家
实现线上线下双增长。”中国饭店协
会副会长金勇说。

餐馆等经营场所有序恢复，带动线
下商圈人气回暖。记者从广州天河路商
会获悉，元旦前一天该商圈人流量超过
100万人次，各商场围绕创意艺术、国潮
文化、奇幻文旅、天河时尚推出100余场
活动，吸引不少消费者前来体验。

旅游：超5000万人次
出游，冰雪游自驾游受青睐

从山脚仰望位于新疆的乌鲁木
齐丝绸之路国际度假区滑雪场，不同
雪道在山腰依次排开，来自全国各地
的滑雪爱好者翩然而下，在白色雪道
留下优美弧线。

“元旦假期雪场游客非常多，每
天至少有三四个人跟我学滑雪，一天
能挣好几百块钱。”滑雪教练王革成
告诉记者。

正值雪季，各地游客玩冰雪的热
情高涨。飞猪数据显示，元旦期间，包
含“滑雪”“冰雪”等关键词的热门冰
雪旅游商品销售同比增长超三成，吉
林、黑龙江、河北、新疆等成为热门冰
雪旅游目的地。

据文化和旅游部数据中心测算，
2023年元旦假期，全国国内旅游出
游 5271.34万人次，同比增长 0.44%；
实现国内旅游收入265.17亿元，同比
增长4.0%。

出游意愿回升的同时，安全、健
康成为更多消费者的考虑因素。元旦
期间，不少游客倾向于选择错开人群
相对集中的出行方式和景区景点。飞
猪数据显示，元旦期间热门旅游城市
的租车预订量环比上月增长超3倍，

自驾游成为热门选项。此外，2至6人
的精品团、私家团备受消费者青睐。

旅游市场有序恢复，带动酒店、民
宿预订量上升。跨年夜当晚，美团平台
上高端酒店入住间夜量创下2022年
新高，较此前的“十一”假期峰值提升
超20%。元旦期间，三亚、西双版纳等
热门目的地多家度假酒店迎来满房。

电影：元旦档票房破5
亿元，市场韧性显现

“明显感觉电影院的人多了起
来。今天和朋友一起来看《想见你》，
希望通过观影为新的一年增添一些
温暖美好的色彩。”来自北京的观众
田畯走出电影院后说。

统计数据显示，元旦档我国电影
市场票房为5.5亿元。专家分析认为，今
年元旦档上映的影片题材以科幻、爱
情、动画为主，契合节日氛围，在一定程
度上满足了观众不同的观影需求。

一系列疫情防控政策优化调整后，
各地电影院复工脚步加快。灯塔专业版
影院营业地图显示，1月1日当天，全国
营业影院10640家，创下近10个月的新
高，营业率达85%。在北京、西安、天津、
郑州等城市，《阿凡达：水之道》等影片元
旦档票房超过上映首周票房。

“目前一批新片正在待映，其中
《流浪地球 2》淘票票想看人数已突
破72万。今年春节档影片阵容丰富，
预计有望拉动电影市场进一步回
升。”灯塔专业版数据分析师陈晋说。

业内专家表示，元旦档票房“成绩
单”折射消费复苏的同时，也展现出国
内电影市场的韧性和潜力。未来要进
一步优化电影资源配置，释放优质生
产力，创作出更多高质量作品，推动中
国电影实现高质量和可持续发展。

新业态：打造更多消费
新场景，推动内需潜力释放

多个平台数据显示，今年元旦假
期，DIY手工坊、“KTV+火锅”、主题
乐园夜游等小众玩法持续“破圈”，新
消费业态增长迅速。

“垂直细分领域的需求，孕育着
新的消费增长点，要加快线上线下消
费融合，培育壮大定制、体验、智能、
时尚等新兴消费。”中国社科院财经
战略研究院研究员依绍华说。

专家表示，元旦消费加快回暖，为全
年消费市场复苏开了一个好头，各地各
部门要把实施扩大内需战略同深化供
给侧结构性改革有机结合起来，多措并
举扩大消费，推动内需潜力进一步释放。

“我国居民消费正在向发展型、
享受型和品质型消费升级。要通过改
革进一步破除制约消费的障碍壁垒，
提供更多优质商品和服务，不断满足
和创造消费需求。”中国宏观经济研
究院研究员王蕴说。

商务部新闻发言人束珏婷表示，
将促进新业态新模式健康有序发展，
推动生活服务数字化转型，顺应消费
升级趋势，发展首店首发经济，打造更
多消费新场景，同时适时组织开展系
列促消费活动，促进消费持续恢复。

（记者王雨萧 王 鹏 徐 壮
顾 煜 陈国峰）

（新华社北京1月3日电）

元旦假期消费市场盘点：

人气渐旺，暖意渐浓

新华视点

1月3日，工人在金华卓远实业有
限公司的车间内打包一批出口的助力
电动自行车。这是一家专业从事助力
电动自行车、电动滑板车、电机、铝合
金车架及配件的研发、制造、销售于一
体的外贸企业。

新年伊始，浙江省金华市金义新
区的众多企业积极抓生产、保订单，金
华市金义新区相关部门推出多条助企
政策，包括招工补贴、节日留岗补贴、
金融贷款优惠、企业销售增长奖励、外
贸企业拓展海外市场奖励等一系列政
策及资金奖励，助力企业实现2023年
新年“开门稳、开门红”。

新华社记者徐 昱摄

金华：多举措助力企业
新年“开门稳、开门红”

1 月 3
日，在江苏
省淮安市洪
泽区朱坝街
道，农民在
采挖莲藕。

小寒节
气将至，各
地农民忙碌
在田间地头
进行冬季农
作物栽种、
管护等农事
活动。
新华社发
（万 震摄）

小寒将至农事忙

（上接第一版）得知企业通过建设“未
来工厂”实现降本增效，去年产值同
比增长50%以上，王浩为企业发展点
赞，勉励企业负责人牢牢抓住创新和
质量这两个关键，踏踏实实练好内
功、提升竞争力，干出一番新事业、闯
出一片新天地。

位于临海市的华海制药科技产
业园，将建成集医药研发、制剂生产、
医药展览、休闲旅游、文化教育于一
体的高科技产业园，第一条生产线已
于去年7月投产。来到园区，王浩与企
业负责人深入交流，重点了解企业科
技创新进展和生产经营中遇到的困
难，并现场与企业、有关部门负责人
一起商讨解决的办法。他指出，企业
强，产业才能强，经济才能稳。我们一

定要急企业之所急，想企业之所想，
实打实帮助企业解决困难和问题，为
企业加快发展、做大做强提振信心、
加油鼓劲。

春节即将到来，王浩十分关心
准备留浙过年的省外务工人员生活
保障情况，要求省有关部门和当地
政府通过开展各种形式的“送温暖、
送政策、送服务”活动，让企业员工
和项目建设者在浙江过上舒心年、
安心年、放心年，用心用情做好重点
企业、重大项目、重大工程稳工稳产
工作。

正在建设中的天台抽水蓄能电
站是我省百亿重大项目，总装机容量
170万千瓦，建成后额定水头世界最
高，单机容量国内最大，对促进台州

乃至全省能源、交通、旅游等方面建
设具有重要意义。王浩一路走、一路
看、一路问，对项目建设进展表示肯
定。他代表省委、省政府向项目参与
各方和广大建设者表示感谢和慰问。
他对当地干部说，抓项目就是抓发
展，谋项目就是谋未来。要聚焦产业
发展、科技创新、交通能源、公共服务
等重点领域，按照“谋划一批、开工一
批、推进一批、建成一批、招引一批”
的要求，滚动推进重大项目建设，更
好发挥投资对优化供给结构的关键
作用。要统筹要素资源，集中保障牵
一发动全身的重大项目建设，确保发
挥最大的投资效益。

当前，我省疫情防控正处在关键
时期，农村和老年群体是疫情防控的

重中之重。调研中，王浩以“四不两
直”方式，检查临海市永丰镇留贤村
卫生室药品保障情况，并走访73岁的
鲁政顺老人一家，悉心询问老人有没
有领到“防疫包”？在得到老人肯定答
复后，他还细心打开“防疫包”，逐一
检查包内的退烧药、口罩、消毒液是
否配置齐全。王浩指出，乡村卫生室
是守好农村疫情防控的第一道防线，
一定要做好充足准备，抓好防疫物
资、治疗药品调配供应，确保药品供
得上、农村群众能够就近就诊。春节
即将到来，返乡群众会大量增多，要
提前做好预案，有序引导他们加强健
康监测，减少聚集性活动，确保农村
顺利渡过流行期。

市政府秘书长陈春陪同调研。

倾心倾力为企业和群众办实事解难题
全力推动一季度经济“开门稳”“开门好”

（上接第一版）
一个个目标，一件件方案，一项

项部署，绘就了台州新时代发展的宏
伟蓝图，必将汇聚起各条战线的磅礴
力量。

台上台下，心心相印，场内场外，
息息相通。与会人员凝神倾听，圈点
记录，用热烈的掌声表达内心的喜悦
与赞同。

闻鼙鼓而思进，听号角而前行。
上午 11时，大会开幕式圆满结束，走
出会场的代表激情满怀，纷纷畅谈自

己的内心感受。
市党代表、玉环市公安局科技

信息化大队大队长丁国盛说：“党代
会报告是一个鼓舞人心、增强信心、
凝聚合力的好报告，我将围绕大会
既定的各项任务目标，履职尽责，建
言献策。”

“报告简练务实，既对 2022 年
全市工作进行了全面总结，也对
2023 年工作进行了部署和展望。”
市党代表、豪达（浙江）汽车配件有
限公司研发中心总监金英男认真

标注出报告中关于坚持把创新制
胜作为首位战略等方面的内容。她
说：“作为研发人员，创新是我们工
作的重中之重。我将带领团队继续
坚持全方位自主创新，提升企业核
心竞争力。”

“报告客观地总结了重点工作和
经验做法，充分体现群众意愿，给了
我们继续前行的强大动力。”市党代
表、三门县妇幼保健计划生育服务
中心主任护师林美虾说，报告中提
到要打造“国家区域医疗中心”、集

中建设 100 个新改扩建医疗卫生项
目等内容，让她很受鼓舞，她感受到
自己身上肩负着沉甸甸的使命与责
任。她表示，将充分发挥专业优势，
积极建言献策，推动进一步深化医
疗体制改革。

追梦的步伐铿锵有力，奋斗的
时光无限美好。代表们表示，将紧紧
围绕报告中明确的工作思路和目
标，撸起袖子加油干、风雨无阻向前
行，全面汇聚起奋进新征程、建功新
时代的磅礴力量，在全省“两个先
行”中干在实处、走在前列、勇立潮
头，以“三高三新”奋力推进中国式
现代化台州实践。

重任千钧再奋蹄

新华社北京1月 3日电 近期，
新冠变异毒株奥密克戎亚型XBB引
发的感染病例在一些国家有上升趋
势。与其他奥密克戎变异毒株相比，
XBB 的传播是否有不同？是否会引
起一定程度的重复感染？人们又该
如何防护？

XBB是新冠变异毒株 BA.2.10.1
和 BA.2.75 的重组毒株，于去年 8 月
在印度被首次发现。它和此前流行
的 BA.5.2、BF.7一样，都是奥密克戎
变异毒株的一种亚型。XBB 还可进
一步细分为 XBB.1、XBB.1.5 等子系
毒株。

全球流感共享数据库（GISAID）
的数据显示，截至2022年12月31日，

全球至少 74个国家和地区已检测出
XBB.1.5。XBB变异毒株 2022年 10月
已在印度和新加坡等亚洲国家引发
新一轮感染。

美国疾病控制和预防中心最新
数据显示，截至2022年12月31日，美
国 40% 的 新 冠 确 诊 病 例 感 染 了
XBB.1.5，高于前一个星期的 20%。在
该国东北地区，约75%的确诊病例感
染了XBB.1.5。

世界卫生组织提供的信息显示，
感染XBB后的症状与感染其他新冠
毒株的症状类似，目前并未发现感染
XBB后在疾病严重程度上会有什么
不同。一些网络传言称XBB会影响心
脑血管，并会引发腹泻，这实际上夸

大了XBB的致病性。
美疾控中心新冠和其他呼吸道

病毒部门主任芭芭拉·马洪也表示，
没有迹象表明XBB.1.5会比其他奥密
克戎变异毒株导致更严重的疾病。虽
然全美各地的新冠住院率总体有所
上升，但XBB.1.5盛行的美国东北地
区住院率并未出现不成比例的激增。
美国国家过敏症和传染病研究所前
任所长福奇同样认为，尽管XBB变异
毒株给新加坡带来新一波感染，但当
地并未出现住院病例同比例增长的
情况。

那么XBB是否会带来重复感染
的风险呢？研究显示，XBB确实有能
力逃逸既往感染或疫苗接种产生的

抗体，这意味着一些人可能会重复
感染。

世卫组织表示，XBB增强的免疫
逃逸能力是否会导致新一轮感染潮
取决于该地区的免疫背景，比如既往
奥密克戎毒株感染的时间和疫情规
模，以及疫苗覆盖率。

既往防范新冠传播的方式依然
对XBB有效。世卫组织说，无论是否
感染过相关病毒，戴口罩、勤洗手、
保持物理距离、避免去密闭或拥挤
的场所、多开门窗保证良好通风等，
仍是非常重要且有效的防护手段。
马洪还建议，对于 65岁以上的高风
险人群，应尽快接种升级版疫苗加
强针。

新冠变异株奥密克戎亚型XBB更危险吗


